1  I dati si riferiscono alle persone giuridiche e alle ditte individuali per le quali è disponibile il codice Ateco.

C. SEGNALAZIONI ANTIRICICLAGGIO AGGREGATE

NOTE

Ove non specificato, i dati si riferiscono alle segnalazioni inoltrate da banche, Poste Italiane spa e Cassa Depositi e Prestiti spa.

I dati SARA sono soggetti a rettifica da parte dei segnalanti; i dati utilizzati sono aggiornati al giorno 8 marzo 2024.

Per ragioni di omogeneità statistica – fatta eccezione per le Tavole c.1.1, c.5.1 e c.5.2 – i dati non includono le operazioni effettuate da
clienti costituiti da intermediari bancari e finanziari domestici, comunitari o residenti in paesi considerati equivalenti dal previgente DM
del MEF del 10 aprile 2015.

Il quadro d’insieme  c.1

Segnalazioni antiriciclaggio aggregate  41

Tavola c.1.1
Statistiche di sintesi sui dati aggregati per tipologia di segnalante

(semestre di riferimento; valori assoluti; tutti i segnalanti e tutte le operazioni)

TIPOLOGIA DI SEGNALANTE Numero di
segnalanti

Importo totale
(miliardi di euro)

Numero totale delle
operazioni sottostanti

Banche, Poste e Cassa Depositi e Prestiti 441 24.880 243.490.765
SGR 253 150 4.832.040
Intermediari finanziari ex art. 106 TUB  197 202 3.593.530
Società fiduciarie ex L. 1966/1939 184 9 51.792
SIM 123 59 1.157.426
Imprese ed enti assicurativi 68 84 2.070.693
Istituti di pagamento e punti di contatto di IP

comunitari 66 39 17.066.482

SICAF 61 .. 454
Società fiduciarie ex art.106 TUB 33 60 256.207
Istituti di moneta elettronica e punti di contatto

di IMEL comunitari 19 76 36.664.306

Totale 1.445 25.559 309.183.695

Tavola c.1.2
Versamenti e accrediti per tipologia

(semestre di riferimento; valori assoluti e valori percentuali)

TIPOLOGIA DI OPERATIVITÀ
Importo
totale

(milioni di euro)

Quota sul
totale

Numero totale
delle operazioni

(migliaia)

Quota sul
totale

Importo
medio
(euro)

Bonifici ricevuti 4.977.995 69,0 58.767 57,4 84.707
Vendita titoli 676.439 9,4 9.560 9,3 70.757
Rimborso finanziamenti 415.991 5,8 4.811 4,7 86.467
Versamento assegno su conto 109.433 1,5 4.656 4,6 23.504
Versamento in contanti su conto

e deposito 85.567 1,2 7.781 7,6 10.997

Trasferimento titoli in entrata 51.589 0,7 536 0,5 96.248
Altre operazioni in entrata 900.337 12,4 16.258 15,9 55.378

Totale 7.217.351 100,0 102.369 100,0 70.503

c.1   Il quadro d’insieme

42   Segnalazioni antiriciclaggio aggregate

Tavola c.1.3
Prelievi e addebiti per tipologia

(semestre di riferimento; valori assoluti e valori percentuali)

TIPOLOGIA DI OPERATIVITÀ
Importo
totale

(milioni di euro)

Quota sul
totale

Numero totale
delle operazioni

(migliaia)

Quota sul
totale

Importo
medio
(euro)

Bonifici ordinati 4.729.150 64,7 77.335 58,1 61.151
Acquisto titoli 789.618 10,8 12.788 9,6 61.747
Erogazione finanziamenti 440.779 6,0 3.304 2,5 133.408
Emissione assegno su conto 93.396 1,3 3.671 2,8 25.442